
REGISTRO GENERALE N. 1886 del 13/07/2023 

 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUINTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1886 del 13/07/2023 

 DETERMINAZIONE N. 82 del 13/07/2023 
PROPOSTA N. 2519 del 13/07/2023 
 
OGGETTO: Next generationEU PNRR M5 C2 I2.1 “INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA MEDIANTE 

REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE VERDI IN AREE DEGRADATE DELLA CITTÀ” – CUP 
C29J21042580006 - CIG. 98608284B0 Rettifica errore materiale disciplinare di gara. 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 
 

 Richiamati i seguenti atti di programmazione economico-finanziaria: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

• delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi.  

 
Premesso che:  

- Con deliberazione G.C. n. 83 del 23.04.2018  il Comune di Massafra  ha approvato il progetto 

esecutivo denominato:  “Infrastrutture verdi per la riqualificazione delle porte di accesso alla 
città”, redatto dall’Arch. Pasquale Montemurro; 

- Per l’attuazione dell’intervento progettato, il Comune di Massafra beneficia del finanziamento di 

€. 1.380.000,00 concesso con D.M. Interno - MEF del 30.12.2021, a valere sui fondi del 
P.N.R.R. Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1, nonché del contributo di €. 138.000,00 
sul Fondo per opere indifferibili 2023 di cui alla legge 29 dicembre 2022 n. 197 e successivo 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze/Ragioneria Generale dello Stato n. 124 
del 13.03.2023 per l’importo complessivo di €. 1.518.000,00;  

- con Determina a contrarre n.  1482 del 06.06.2023 il Comune di Massafra ha 
approvato il progetto esecutivo aggiornato e ha avviato la procedura aperta, ai sensi 
del D.Lgs. 50/2016, per l’appalto dei  lavori, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 lett. b)  del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- con lo stesso atto sono stati approvati gli atti di gara, predisposti dal Responsabile del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1886 del 13/07/2023 

Procedimento e dai suoi collaboratori, costituiti  da bando , all. A - disciplinare, all. B - modello 
domanda di partecipazione, all.B.2 – Dichiarazione soggetti art. 80 co. 3, All. B.3 – 
Dichiarazione assenza conflitto di interessi,  all. C - modello DGUE, All. D – Dichiarazione 
criteri premiali art. 47, all. E - modello offerta economica, nonché lo schema di contratto 
d’appalto; 

- gli atti di gara sono stati trasmessi alla CUC Terre delle Gravine, della quale il Comune di 

Massafra si avvale, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, per l’espletamento delle 
procedure di gara ed approvati dal Responsabile della suddetta CUC con determinazione n. 43 
del 07.06.2023; 

- gli atti di gara sono stati regolarmente pubblicati sulla GURI n. 65 in data 09.06.2023, su due 

quotidiani (uno nazionale e uno locale) e sui siti previsti dalla legge; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 27.06.2023; 

- entro tale termine è pervenuto un unico plico/offerta; 

 
Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 15 del disciplinare di gara, la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta 

economica  sarà effettuata in base ai seguenti punteggi: 

− Offerta tecnica: max 90 punti 

− Offerta economica: max 10 punti 
 

- Ai sensi dell’art. 15.1 il punteggio dell’offerta tecnica (max 90 punti), è attribuito sulla base dei 

criteri di valutazione elencati nella sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi: 

-  

 

CRITERI E SUB-CRITERI max 

punti D 

max punti T Punteg

gio  

max 

A APPROVIGIONAMENTO MATERIALI E CAM.   5 

 Aspetti del progetto in funzione dei materiali 

rinnovabili, della sostenibilità ambientale in relazione 

alla distanza di approvvigionamento dei prodotti da 

costruzione unitamente al controllo e monitoraggio dei 

consumi energetici (CAM): 

L'offerente dichiara, in sede di gara, tramite quali 

materiali soddisfa il criterio richiesto con la 

presentazione di documentazione comprovante la 

rispondenza dei materiali utilizzati a quanto dichiarato 

oltre che specificare la localizzazione dei luoghi in cui 

avvengono le varie fasi della filiera produttiva ed il 

corrispettivo calcolo delle distanze percorse. 

5 

  

B  MIGLIORAMENTI ELEMENTI ARBOREI   16 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento degli 

elementi arborei, delle piante arbustive e rampicanti, con 

particolare riguardo alla dimensione delle piante fornite. 

 

16 

  

C ORGANIZZAZIONE DEL CANTIERE   16 

 L’operatore economico dovrà illustrare nel dettaglio e 

con specifico riferimento alle peculiarità del progetto 

esecutivo posto a base di gara, alla natura dei luoghi, 

allo sviluppo dei lavori descritti nel cronoprogramma di 

progetto e alle prescrizioni rinvenibili nel Piano di 

Sicurezza e Coordinamento, i criteri e le misure che 

intenderà adottare al fine di arrecare il minor disagio 

 

 

 

 

16 

 

  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1886 del 13/07/2023 

possibile alla circolazione veicolare assicurando il 

rispetto delle normative sulla sicurezza del cantiere,          

con specifico riferimento all’organizzazione stradale. 

D MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONE 

PEDONALE 

  16 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento della 

pavimentazione pedonale con particolare riferimento alla 

rimozione e recupero, alla coerenza e alla complanarità 

con quella esistente. 

 

16 

  

E MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONE 

STRADALE 

  16 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento dello 

strato di usura della pavimentazione stradale con 

particolare riguardo all’impiego di materiali con 

caratteristiche innovative 

 

16 

  

F MIGLIORAMENTO SISTEMA RACCOLTA E 

SMALTIMENTO ACQUE PIOVANE 

  16 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento del 

sistema di recupero e filtraggio delle acque piovane  

 

16 

  

G MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA DELLA 

RETE DI IRRIGAZIONE 

  16 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento della rete 

di irrigazione del sistema del verde previsto nonché le 

proposte di ottimizzazione del sistema degli allacci della 

stessa rete. 

 

16 

  

I CRITERI PREMIALI EX ART. 47 L.108/2021   5 

I.1 Possesso della certificazione di responsabilità  sociale ed 

etica SA 8000 

  

2 

 

I.2 Assenza di verbali di discriminazione di genere   

1 

 

I.3 Misure di benessere organizzativo e/o welfare aziendale 

orientato a fornire sostegno ai giovani  dipendenti 

 2 

(1 

intervento=

1 punto 

2 interventi 

= 2 punti) 

 

 TOTALE   90 

 

- A seguito di una verifica d’ufficio, in corso di espletamento della relativa procedura di gara, 

durante la verifica della correttezza formale della documentazione contenuta nella busta B- 
Offerta tecnica, si è riscontrato un errore materiale di calcolo nella suddivisione del punteggio 
massimo di 90 punti tra i vari criteri, tale da determinare una sommatoria complessiva 
maggiore di 90 punti; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla mera correzione di tale errore, in maniera tale da attribuire 
i corretti punteggi relativi ai singoli criteri, mantenendo inalterato il peso originario tra gli stessi 
come segue: 
 

CRITERI E SUB-CRITERI max 

punti D 

max punti T Punteg

gio  

max 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1886 del 13/07/2023 

A APPROVIGIONAMENTO MATERIALI E CAM.   4,26 

 Aspetti del progetto in funzione dei materiali 

rinnovabili, della sostenibilità ambientale in relazione 

alla distanza di approvvigionamento dei prodotti da 

costruzione unitamente al controllo e monitoraggio dei 

consumi energetici (CAM): 

L'offerente dichiara, in sede di gara, tramite quali 

materiali soddisfa il criterio richiesto con la 

presentazione di documentazione comprovante la 

rispondenza dei materiali utilizzati a quanto dichiarato 

oltre che specificare la localizzazione dei luoghi in cui 

avvengono le varie fasi della filiera produttiva ed il 

corrispettivo calcolo delle distanze percorse. 

4,26 

  

B  MIGLIORAMENTI ELEMENTI ARBOREI   13,58 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento degli 

elementi arborei, delle piante arbustive e rampicanti, con 

particolare riguardo alla dimensione delle piante fornite. 

13,58   

C ORGANIZZAZIONE DEL CANTIERE   13,58 

 L’operatore economico dovrà illustrare nel dettaglio e 

con specifico riferimento alle peculiarità del progetto 

esecutivo posto a base di gara, alla natura dei luoghi, 

allo sviluppo dei lavori descritti nel cronoprogramma di 

progetto e alle prescrizioni rinvenibili nel Piano di 

Sicurezza e Coordinamento, i criteri e le misure che 

intenderà adottare al fine di arrecare il minor disagio 

possibile alla circolazione veicolare assicurando il 

rispetto delle normative sulla sicurezza del cantiere,          

con specifico riferimento all’organizzazione stradale. 

13,58   

D MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONE 

PEDONALE 

  13,58 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento della 

pavimentazione pedonale con particolare riferimento alla 

rimozione e recupero, alla coerenza e alla complanarità 

con quella esistente. 

13,58   

E MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONE 

STRADALE 

  13,58 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento dello 

strato di usura della pavimentazione stradale con 

particolare riguardo all’impiego di materiali con 

caratteristiche innovative 

13,58   

F MIGLIORAMENTO SISTEMA RACCOLTA E 

SMALTIMENTO ACQUE PIOVANE 

  13,58 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento del 

sistema di recupero e filtraggio delle acque piovane  

13,58   

G MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA DELLA 

RETE DI IRRIGAZIONE 

  13,58 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento della rete 

di irrigazione del sistema del verde previst16*80o 

nonché le proposte di ottimizzazione del sistema degli 

allacci della stessa rete. 

13,58   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1886 del 13/07/2023 

I CRITERI PREMIALI EX ART. 47 L.108/2021   4,26 

I.1 Possesso della certificazione di responsabilità  sociale ed 

etica SA 8000 

  

1,70 

 

I.2 Assenza di verbali di discriminazione di genere   

0,86 

 

I.3 Misure di benessere organizzativo e/o welfare aziendale 

orientato a fornire sostegno ai giovani  dipendenti 

 1,70 

(1 

intervento=

0,85 punti 

2 interventi 

= 1,70 

punti) 

 

 TOTALE   90 

 
 
 
Dato atto che: 

- trattasi di una mera correzione di un errore materiale di calcolo non avente il carattere della 

modifica sostanziale e, come tale, non idonea a ledere, neanche in astratto i principi della  par 
condicio tra i concorrenti e del favor partecipationis e non incidente sul prosieguo della regolare 
e corretta procedura di gara; 

 
Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere 

tecnico favorevole circa la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del 
Sistema dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

  
 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante 

e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente 
 
 
                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loredana Valente 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1886 del 13/07/2023 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. di  rettificare l’art. 15.1 del disciplinare di gara approvato con determinazione dirigenziale n.  

1482 del 06.06.2023, nel senso di provvedere alla correzione di un mero errore 
materiale di calcolo nella suddivisione del punteggio massimo di 90 punti tra i vari criteri, in 
maniera tale da attribuire i corretti punteggi relativi ai singoli criteri, senza alterare il peso 
originario tra gli stessi come segue: 

 

CRITERI E SUB-CRITERI max 

punti D 

max punti T Punteg

gio  

max 

A APPROVIGIONAMENTO MATERIALI E CAM.   4,26 

 Aspetti del progetto in funzione dei materiali 

rinnovabili, della sostenibilità ambientale in relazione 

alla distanza di approvvigionamento dei prodotti da 

costruzione unitamente al controllo e monitoraggio dei 

consumi energetici (CAM): 

L'offerente dichiara, in sede di gara, tramite quali 

materiali soddisfa il criterio richiesto con la 

presentazione di documentazione comprovante la 

rispondenza dei materiali utilizzati a quanto dichiarato 

oltre che specificare la localizzazione dei luoghi in cui 

avvengono le varie fasi della filiera produttiva ed il 

corrispettivo calcolo delle distanze percorse. 

4,26 

  

B  MIGLIORAMENTI ELEMENTI ARBOREI   13,58 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento degli 

elementi arborei, delle piante arbustive e rampicanti, con 

particolare riguardo alla dimensione delle piante fornite. 

13,58   

C ORGANIZZAZIONE DEL CANTIERE   13,58 

 L’operatore economico dovrà illustrare nel dettaglio e 

con specifico riferimento alle peculiarità del progetto 

esecutivo posto a base di gara, alla natura dei luoghi, 

allo sviluppo dei lavori descritti nel cronoprogramma di 

progetto e alle prescrizioni rinvenibili nel Piano di 

Sicurezza e Coordinamento, i criteri e le misure che 

intenderà adottare al fine di arrecare il minor disagio 

possibile alla circolazione veicolare assicurando il 

rispetto delle normative sulla sicurezza del cantiere,          

con specifico riferimento all’organizzazione stradale. 

13,58   

D MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONE 

PEDONALE 

  13,58 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento della 

pavimentazione pedonale con particolare riferimento alla 

rimozione e recupero, alla coerenza e alla complanarità 

con quella esistente. 

13,58   

E MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONE 

STRADALE 

  13,58 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento dello 

strato di usura della pavimentazione stradale con 

particolare riguardo all’impiego di materiali con 

caratteristiche innovative 

13,58   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1886 del 13/07/2023 

F MIGLIORAMENTO SISTEMA RACCOLTA E 

SMALTIMENTO ACQUE PIOVANE 

  13,58 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento del 

sistema di recupero e filtraggio delle acque piovane  

13,58   

G MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA DELLA 

RETE DI IRRIGAZIONE 

  13,58 

 Saranno valutate le proposte di miglioramento della rete 

di irrigazione del sistema del verde previst16*80o 

nonché le proposte di ottimizzazione del sistema degli 

allacci della stessa rete. 

13,58   

I CRITERI PREMIALI EX ART. 47 L.108/2021   4,26 

I.1 Possesso della certificazione di responsabilità  sociale ed 

etica SA 8000 

  

1,70 

 

I.2 Assenza di verbali di discriminazione di genere   

0,86 

 

I.3 Misure di benessere organizzativo e/o welfare aziendale 

orientato a fornire sostegno ai giovani  dipendenti 

 1,70 

(1 

intervento=

0,85 punti 

2 interventi 

= 1,70 

punti) 

 

 TOTALE   90 

 

 
3. Di dare atto che trattasi di una mera correzione di un errore materiale di calcolo non avente 

il carattere della modifica sostanziale e, come tale, non idonea a ledere, neanche in astratto 

i principi della  par condicio tra i concorrenti e del favor partecipationis e non incidente sul 

prosieguo della regolare e corretta procedura di gara;  

 

4. Di dare atto che la valutazione dell’offerta tecnica presentata dall’unico concorrente in gara 

sarà effettuata sulla base dei punteggi corretti con il presente atto; 

 
5. Di trasmettere il presente atto: 

 
o al Responsabile della CUC dell’Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte 

“Terre delle Gravine”, Ing. Angelo Venneri, ai fini della presa d’atto della rettifica del 

disciplinare di gara 

o all’unico concorrente partecipante alla procedura di gara; 

 
6. Di dare atto che il CUP dell’intervento è C29J21042580006  

 
7. Di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è: 98608284B0 

 
8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Luigi Traetta, Dirigente 

della 5^ Ripartizione; 
 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1886 del 13/07/2023 

parte del responsabile del servizio; 
 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;  
 

11. Di attestare la compatibilità del presente provvedimento agli obiettivi di finanza pubblica e 
agli stanziamenti di cassa ex art. 183/8 TUEL 
 

12. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 
il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui 
alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 
istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 

13. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 
Ente. 

Il Dirigente  

(Arch. Luigi Traetta) 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle 
di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2519 del 13/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 13/07/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1886 del 13/07/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2603 
 

Il 14/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1886 del 13/07/2023 con 
oggetto 
Next generationEU PNRR M5 C2 I2.1 “INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE VERDI IN AREE DEGRADATE DELLA CITTÀ” – CUP C29J21042580006 - 
CIG. 98608284B0 Rettifica errore materiale disciplinare di gara. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 14/07/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


